
 

         Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

 DECRETO 1.262/2015 

 

 

Ementa: Abre Crédito Suplementar e dá outras providências. 

 

FABIANO LOPES BUENO, Prefeito Municipal de Siqueira 

Campos, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e ainda amparado na Lei Orçamentária 

Anual n.º 1.018/2014, em seu artigo 4º, inciso I e a Lei de Diretrizes Orçamentárias nº. 1.001/2014 

em seu artigo 36º § Único. 

Decreta: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente Exercício o Crédito Adicional Suplementar, no 

Orçamento Geral do Município, no valor de R$ 1.520.250,00 (Um milhão quinhentos e vinte mil, 

duzentos e cinquenta reais) destinado ao reforço das seguintes Dotações Orçamentárias. 

Suplementação 

07.003.12.361.0042-2.077.000 Manutenção do Fundo de Magistério 40% FUNDEB. 

Suplementação 

08.001.20.608.0014-1.322.000 Pavimentação Estrada Rural Alemoa - Continuação. 

Suplementação 

08.001.20.608.0014-1.325.000 Pavimentação Rural Barbosas. 

Suplementação 

08.001.20.608.0014-2.047.000 Manutenção da Divisão de Agricultura. 

Suplementação 

05.001.15.452.0058-1.013.000 Pavimentação Asfáltica Centro da Cidade. 

Suplementação 

06.001.10.305.0075-2.156.000 Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde – Vigia SUS 

CUSTEIO. 

 

 

(314) 3.3.90.30.00.00.00 1102 Material de Consumo R$ 75.000,00 

(315) 3.3.90.39.00.00.00 1102 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 75.000,00 

(319) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 77.000,00 

 4.4.90.51.00.00.00 3780 Obras e Instalações R$ 245.000,00 

 3.3.90.30.00.00.00 3783 Material de Consumo R$ 4.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 3783 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 2.100,00 

3.3.90.93.00.00.00 3783 Indenizações e Restituições R$ 250,00 

4.4.90.52.00.00.00 3783 Equipamentos e Material Permanente R$ 9.400,00 

 4.4.90.51.00.00.00 3763 Obras e Instalações R$ 220.000,00 

 3.3.90.30.00.00.00 3332 Material de Consumo R$ 8.100,00 

3.3.90.36.00.00.00 3332 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 5.000,00 

3.3.90.39.00.00.00 3332 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 5.700,00 



 

         Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

Suplementação 

06.001.10.302.0075-2.022.000 Manutenção da Divisão de Saúde. 

Suplementação 

06.001.10.305.0075-2.155.000 Qualificação das Ações de Vigilância em Saúde – Vigia SUS 

CAPITAL. 

Suplementação 

06.001.10.301.0075-1.323.000 Requalificação UBS Nascente do Sol Construção.  

Suplementação 

07.001.12.365.0042-2.160.000 Manutenção Educação Infantil T.D. 

Suplementação 

07.001.12.361.0042-2.031.000 Manutenção DA Divisão de Ensino Fundamental. 

Suplementação 

07.001.12.361.0042-1.029.000 Construção da Quadra Escolar Coberta. 

Suplementação 

06.001.10.301.0075-2.024.000 Programa Piso de Atenção Básica.  

Suplementação 

06.001.10.302.0075-2.032.000 Programa Saúde da Família.  

 

Art. 2º - Os recursos serão suplementados através de provável excesso de arrecadação na fonte 1102 

FUNDEB 40% no valor de R$ 150.000,00, superávit na fonte 763 CONVÊNIO NOSSA 

SENHORA DE FÁTIMA no valor de R$ 220.000,00, superávit na fonte 780 CONVÊNIO 

BARBOSAS no valor de R$ 245.000,00, superávit na fonte 783 CONVÊNIO PROJETO 

LEITEIRAS no valor de R$ 15.750,00, superávit na fonte 332 VIGIA SUS CUSTEIO no valor de 

R$ 18.800,00, superávit na fonte 333 VIGIA SUS CAPITAL no valor de R$ 1.100,00, superávit na 

fonte 133 MANUTENÇÃO DA EDUCAÇÃO INFANTIL no valor de R$ 12.600,00, superávit na 

fonte 103 EDUCAÇÃO 5% no valor de R$ 120.000,00, superávit na fonte 134 CONVÊNIO 

QUADRA ESCOLAR COBERTA no valor de R$ 105.000,00, superávit na fonte 335 CONVÊNIO 

CONSTRUÇÃO UBS NASCENTE DO SOL no valor de R$ 185.000,00, superávit na fonte 497 no 

valor de R$ 80.000,00 e anulação parcial de dotação conforme a seguir:  

 

 3.3.90.30.00.00.00 3497 Material de Consumo R$ 30.000,00 

4.4.90.52.00.00.00 3497 Equipamentos e Material Permanente R$ 50.000,00 

 4.4.90.52.00.00.00 3333 Equipamentos e Material Permanente R$ 1.100,00 

 4.4.90.51.00.00.00 3335 Obras e Instalações R$ 185.000,00 

 4.4.90.52.00.00.00 3133 Equipamentos e Material Permanente R$ 12.600,00 

 3.1.91.13.00.00.00 3103 Obrigações Patronais – RPPS  R$ 120.000,00 

 4.4.90.51.00.00.00 3134 Obras e Instalações R$ 105.000,00 

(171) 3.3.90.39.00.00.00 1495 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 140.000,00 

(223) 3.3.90.39.00.00.00 1495 Outros Serviços de Terceiros – PJ  R$ 150.000,00 



 

         Prefeitura Municipal de Siqueira Campos 
Estado do Paraná 

LEGISLAÇÃO MUNICIPAL 
 

 

  

 

Redução 

05.001.15.452.0058-1.013.000 Pavimentação Asfáltica Centro da Cidade . 

Redução 

06.001.10.301.0075-2.024.000 Programa Piso de Atenção Básica.  

Redução 

06.001.10.302.0075-2.032.000 Programa Saúde da Família.  

 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições contrárias. 

 

Siqueira Campos, 23 de fevereiro de 2015. 

 

 

Fabiano Lopes Bueno 

Prefeito Municipal 

(122) 4.4.90.51.00.00.00 1000 Obras e Instalações R$ 77.000,00 

(169) 3.3.90.36.00.00.00 1495 Outros Serviços de Terceiros – PF  R$ 140.000,00 

(222) 3.3.90.36.00.00.00 1495 Outros Serviços de Terceiros – PF R$ 150.000,00 


